義務教育学校整備検討委員会 第４回議事録

日時：令和 7年 10月 8日（火） 18時 00分〜20時 00分

場所：厚沢部町図書館 視聴覚室

出席者：検討会委員（欠席なし）
香川直樹（厚沢部中学校運営協議会会長）

近藤良信（社会教育委員長・民生児童委員）

太田滋子（社会教育委員副委員長・人権擁護委員）

高田一弥（厚沢部商工会長）

尾山浩崇（厚沢部小学校運営協議会会長）

山田克哉（館小学校運営協議会会長）

西口智章（こども園・館小学校保護者代表）

玉置英樹（町校長会長、町教研会長）

大滝英樹（館小学校長）

荒谷真一（厚沢部小学校教頭）

平本大城（こども園保護者代表）

西山訓央（厚沢部小学校保護者代表）

八重樫明美（厚沢部小学校保護者代表）

橋端純恵（保健福祉課主幹）

中川一秀（政策推進課主幹）

宮本修太（保健福祉課こども園児童指導員）

宮脇いずみ（地域魅力化コーディネーター）

事務局職員

髙野政人（教育長）

二宮和之（事務局長）

太田聡子（事務局主幹（学校教育））

石井淳平（事務局主幹（社会教育））

加藤一義（指導主事）

山田蒼良（学校教育係）

中野健二（建設水道課建築アドバイザー）

オブザーバー

安田 光（総務財政課長）

安達達也（保健福祉課長）

支援業務委託先

平井聡一郎（未来教育デザイン）

１ 開会・挨拶

香川委員長より、日頃の教育活動への協力に対する感謝と、今回の会議の目的につ

いて説明があった。

２ 議事内容

（１）オランダ教育視察報告（指導主事）

ア 期間：8月 25日〜29日

イ 目的：義務教育学校の在り方検討に資する先進事例の把握

ウ 主な視察内容

① 学校ごとの独自性と教育方針の明確化

② 包摂的な教育（特別支援の取組）

③ 教師の専門性向上制度

④ 地域と学校の協働の仕組み

エ 関連性：日本の新学習指導要領（次期改訂）や「個別最適な学び」との整合

性を確認

（２）建設候補地の再確認

事務局より候補 4か所について前回会議に引き続き、一覧表での説明があった。

ア 候補地 A：厚沢部中学校敷地

イ 候補地 B：総合体育館周辺

ウ 候補地 C：厚沢部小学校敷地

エ 候補地 D：ひまわりの丘公園隣接地

（３）グループディスカッション

委員を４班に分け、「どのような学校をつくりたいか」「それを実現するにはど

の候補地がふさわしいか」について議論。

（４）建設候補地投票結果

ア 方法：オンライン投票（第 1希望＝2点、第 2希望＝1点で集計）

イ 結果：

① 第 1位：厚沢部中学校敷地

② 第 2位：ひまわり子ども園隣接地

ウ 今後の流れ：町民意見聴取を経て、11 月 19日または 12月 17日の委員会で

最終確認予定

３ 今後の予定
ア 町民説明会の実施

イ 基本計画の策定に向けた具体化

ウ 次回委員会：令和 7年 11月 19日（水）または 12月 17日（水）